
 
 
 

 
BEANTWOORDING  

SCHRIFTELIJKE VRAGEN 
 

 

ZAAKNUMMER 
 

 

Datum 
 

10 april 2019 

Aan Aan de voorzitter van de raad 
 

Onderwerp Rioolheffing chalets 
 

Gericht aan 
 

College van burgemeester en wethouders 

Wijze van 
beantwoording 

Het college dient schriftelijke vragen binnen 30 dagen te 
beantwoorden. 
 

Vraag / vragen 
 
 
 
 

1. In het beleidsstuk worden bejaardentehuizen als voorbeeld 

genoemd om de legesverordening aan te passen, zodat 

deze voldoet aan de richtlijnen van de VNG;  

Is er ten tijde van het aanpassen van de legesverordening 

ook naar andere situaties/specifieke gemeentelijke 

situaties, waarbij een grote watermeter met meerdere 

gebruikers van toepassing is, gekeken?  

 

Antwoord: 

Voor de goede orde: de legesverordening is niet aangepast, 

maar de verordening rioolheffing.  

 

De beleidsregel is destijds in 2010 opgesteld om ervoor te 

zorgen dat een perceel wordt aangeslagen voor het tarief van 

een kleine watermeter ondanks dat het water wordt afgenomen 

via een grote watermeter.      

 

Als voorbeeld is een bejaardentehuis genoemd. Als een 

bejaardentehuis een grote watermeter heeft, zouden de 

bejaardenwoningen, die het water via de grote watermeter 

onttrekken, een aanslag rioolheffing ontvangen voor het tarief 

van een grote watermeter.  

 

Om dit te voorkomen is de beleidsregel in 2010 opgesteld. Uit 

navraag van de VNG bleek dat dit juridisch niet juist is. Daarom 

is op advies van de VNG de verordening rioolheffing 2019 

aangepast en is de beleidsregel ingetrokken. Dat is een 



technische aanpassing. Uitgangspunt is als je een 

rioolaansluiting hebt dan betekent dat je ervoor moet betalen. Zo 

is dat ook van toepassing op de gebruikers van een 

recreatieterrein/camping.  

 

 

2. Hoeveel instellingen, bedrijven en/of particulieren hebben 

dit jaar voor het eerst een rioolheffingsaanslag gekregen 

welke voortvloeit uit de nieuwe legesverordening?  

 

Antwoord: 

Dit jaar hebben de gebruikers van camping de Drecht en 

zorgcentra voor het eerst een rioolheffingsaanslag gekregen. 

 

De gewijzigde verordening rioolheffing 2019 heeft er niet toe 

geleid dat belastingplichtigen nu voor het eerst een aanslag 

rioolheffing 2019 ontvangen. De reden dat belastingplichtigen nu 

voor het eerst een aanslag rioolheffing ontvangen, is gelegen in 

het feit dat de verordening rioolheffing niet in alle gevallen gelijk 

werd uitgevoerd en er rechtsongelijkheid en willekeur ontstond. 

In achterliggende jaren is al een inhaalslag gemaakt met 

bijvoorbeeld de recreatieterreinen en zorgcentra. In diverse delen 

van de gemeente is al eerder deze wijziging doorgevoerd. Dat 

betekent dat zij al eerder een aanslag op deze basis hebben 

ontvangen. Als voorbeeld kan een terrein aan de Hofdijklaan in 

Oud Ade worden genoemd waarvan 2017 alle gebruikers deze 

aanslag ontvangen.  

 

In theorie kent de verordening ook nog een mogelijkheid om met 

terugwerkende kracht aanslagen op te leggen. Bij het doorvoeren 

van de inhaalslag is van deze optie geen gebruik gemaakt, dus 

er is ook wel degelijk gekeken naar de redelijkheid en 

zorgvuldigheid.  

 

3. Klopt het, zoals gesteld door de economisch eigenaren van 

de chalets, dat een gemeente niet EN forensenbelasting EN 

rioolheffing mag opleggen? 

 

Antwoord: 

Deze stelling is niet juist. Rioolheffing en forensenbelasting 

kunnen naast elkaar worden geheven. Het Hof heeft dit ook 

bevestigd. In een uitspraak van 26 april 2018 is aangegeven dat 

de samenloop van forensenbelasting met rioolheffing en in deze 

zaak ook afvalstoffenheffing, is toegestaan 

(ECLI:NL:GHSHE:2018:1827). 

 

4. Gevraagd is naar aanleiding van het fractiebezoek van 

maandag 6-5-2019 een nadere onderbouwing te geven met 

de vraag of het tarief van een eenpersoonshuishouden kan 

worden gehanteerd omdat de camping ook maar zes 

maanden open is. 

 



De verordening kent een heffingsgrondslag op een kleine of 

grote watermeter en maakt geen onderscheid in jaar of seizoen. 

Wij zijn ook geen voorstander voor een aanpassing van de 

verordening op dit onderdeel. Het gaat immers niet alleen over 

gebruik maar ook over de kosten van beschikbaarheid van 

riolering en wij vinden het juist dat dit wordt aangeslagen over 

inwoners en gebruikers. Immers de totale kosten worden 

verdeeld over de gebruikers.  

  

Toelichting 
 

Bij de ingekomen stukken van de raad van 8 april staat onder 

brief nr. 7 een ingekomen stuk van een economisch eigenaar van 

een chalet op Camping “De Drecht” betreffende de opgelegde 

rioolheffing naast de forensenbelasting. 

De raad heeft de legesverordening aangepast aan de VNG 

richtlijnen waaruit de rioolheffing voor de chalethouders is 

voortgekomen. 

Wij stellen spoedige beantwoording van de vragen op prijs. 

 

Naam en ondertekening 
 

CDA Kaag en Braassem, Anja de Rijk 
 

 


